
 

 
 
[REGDATESTAMP]  

 
№[REGNUMSTAMP] 

REGDATESTAMP 
[REGDATESTAMP]  

                               
                      Өфө ҡ.                                                                                                                                                  г. Уфа 

 
 

Об утверждении списка образовательных организаций, участвующих в 
Международной программе «Классная страна» в 2024/2025 учебном году 

     В соответствии с заявкой Республики Башкортостан об участии в 
Международной программе по профориентации, самоопределению личности и 
гражданско-патриотическому воспитанию детей и молодежи с разработкой и 
внедрением образовательных программ путешествий  
«Классная страна» (далее – Международная программа, «Классная страна»)  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень пилотных образовательных организаций 
Республики Башкортостан, выступающих пилотными образовательными 
организациями для участия в Международной программе в 2024/2025 учебном году 
в части внедрения современных технологий в рамках создания образовательных 
программ путешествий с целью дальнейшей их интеграции в учебный процесс 
(Приложение № 1). 

2. Утвердить список специалистов, определенных для прохождения 
программы повышения квалификации «Классной страны» с получением 
удостоверения установленного образца Образовательного партнера «Классной 
страны» (Приложение № 2). 

3. Определить ГАУ ДО Республиканский детский образовательный центр 
туризма ответственным по координации деятельности пилотных организаций.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
министра Косолапову И.В. 
 
Министр И.М. Мавлетбердин  

[SIGNERSTAMP1] 



Приложение № 1 

 
ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ РЕСПУБЛИКИ 
БАШКОРТОСТАН, НАМЕРЕННЫХ ВЫСТУПИТЬ ПИЛОТНЫМИ  

В РАМКАХ РЕАЛИЗАЦИИ «КЛАССНОЙ СТРАНЫ»  
В 2024/2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

 
№ 
п/п 

Темати-
ческий 

трек 

Наименование 
образовательной 

организации 

Наименование 
муниципальног
о образования 

ФИО 
представителя 

образовательной 
организации 

Контактный 
телефон и адрес 

эл. почты 
представителя 

образовательной 
организации 

1.  История  
и 
патриотизм 

МАОУ «Школа № 
104 им. М. 
Шаймуратова» 

ГО г. Уфа Садыкова Венера 
Анваровна 

+7 987 479-14-12,  
sc104ufa1@mail.ru  

2.  История  
и 
патриотизм 

ГБОУ БКК ПФО 
им. А.В. 
Достовалова 

МР 
Ишимбайский 
район г. 
Ишимбай 

Астафьева Лилия 
Наилевна 

89177644858, 
17usma@mail.ru  

3.  Культура ГБОУ БРГИ №1 им. 
Р.Гарипова 

ГО г. Уфа Хамидуллина 
Чулпан 
Рафимовна 

89196068061, 
chulpan77@list.ru 

4.  Культура МБОУ СОШ № 5  р.п. Чишмы МР 
Чишминский 
район 

Михайленко 
Айгуль 
Шарифзяновна 

89279631671, 
aigul19822007@ma
il.ru 

5.  Наука МАОУ "Центр 
образования № 53 
им. И.В.Максимча" 

ГО г. Уфа Кристина 
Марсовна 
Фролова  

89373587187, 
kristina_frolova_53
@internet.ru 

6.  Наука МОУ «Гимназия № 
39 им. Файзуллина 
Агзама 
Шакировича» 

ГО г. Уфа Мухаметшина 
Эльвира 
Ильдаровна 

8996 5803583, 
muha.elf@mail.ru 

7.  Экология МОБУ СОШ №2  с.Красноусольск
ий МР 
Гафурийский 
район  

Нигаматьянова 
Алия Барыевна 

89374812458, 
nigamatyanova.alia
@yandex.ru 

8.  Экология МАОУ «Гимназия 
№2»  

ГО г. 
Стерлитамак 

Селивёрстова 
Лидия 
Владимировна 

89174346082, 
lidaura@yandex.ru 

9.  Спорт  
и ЗОЖ 

МАОУ «Школа № 
117 с углубленным 
изучением 
иностранных 

ГО г. Уфа Лидия Рафиловна 
Тагирова  

 

8 987 104-49-13, 
school117ufa.ru 

mailto:17usma@mail.ru


языков им. Аскина 
Гайфутдина 
Гафиятовича» 

10.  Спорт  
и ЗОЖ 

Колледж БГПУ им. 
М.Акмуллы 

ГО г. Уфа Коваленко 
Ксения 
Валерьевна  

 

тел. 89174554475  
kovalenko.k.v@yan
dex.ru 

 

 

по профориентации, самоопределению 
личности и гражданско-патриотическому 
воспитанию детей и молодежи 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



Приложение № 2 

 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ СПЕЦИАЛИСТОВ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ 

ДЛЯ ПРОХОЖДЕНИЯ ПРОГРАММ ПОВЫШЕНИЯ КВАЛИФИКАЦИИ 
«КЛАССНОЙ СТРАНЫ» С ПОЛУЧЕНИЕМ УДОСТОВЕРЕНИЙ 

УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПАРТНЕРА 
«КЛАССНОЙ СТРАНЫ» В 2024/2025 УЧЕБНОМ ГОДУ 

№ 
п/п 

ФИО Наименование 
организации 

Должность Образование (уровень, 
учебное заведение, 
специальность,  
год окончания) 

Перечень представителей региональных органов исполнительной власти в сфере 
образования, туризма, молодежной политики, культуры и/или промышленности  

1. Терегулова Лира 
Рафаиловна 

Министерство 
образования и науки 
Республики 
Башкортостан 

начальник 
отдела 
дополнительн
ого 
образования и 
воспитания 

Высшее, Стерлитамакский 
государственный 
педагогический институт, 
педагогика и методика 
начального образования, 
1996 г. 

2. Гончарова Олеся 
Валерьевна 

Министерство 
предпринимательства и 
туризма Республики 
Башкортостан 

начальник 
отдела 
реализации 
программ 
туризма 

Высшее, ОУП ВПО 
Академия труда и 
социальных отношений, 

Квалификация «Юрист», 
по специальности 
«Юриспруденция», 2008 г. 

3. Сафаргалиева 
Элина 
Ильдусовна 

Государственный 
комитет Республики 
Башкортостан по 
молодежной политике 

ведущий 
специалист-
эксперт 
отдела 
гражданского 
просвещения  

Высшее, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Уфимский 
государственный 
нефтяной технический 
университет», 
Гостиничное дело, 
бакалавриат, 2023 г. 

4. Лапшина 
Наталья 
Михайловна 

Министерство культуры 
Республики 
Башкортостан 

Первый 
заместитель 
министра  

Высшее, специалитет, 
БГПИ, история и 
социально-политические 



дисциплины, 1996  

Перечень педагогов-предметников, определенных руководством каждой пилотной 
образовательной организации  

1. Муракаева 
Ирина 
Маратовна 

МАОУ "Школа №104 
им.М.Шаймуратова г.Уфа 

учитель 
истории 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. М. 
Акмуллы, учитель 
истории и 
обществознания, 2021 

2. Рубцова Алина 
Ринатовна 

МАОУ "Школа №104 
им.М.Шаймуратова г.Уфа 

учитель 
английского 
языка 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. М. 
Акмуллы, учитель 
английского языка. 2005 г. 

3. Садыкова Венера 
Анварова,  

МАОУ "Школа №104 
им.М.Шаймуратова г.Уфа 

учитель 
русского 
языка и 
литературы 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический институт, 
учитель русского языка и 
литературы, татарского 
языка и литературы, 1995 
г. 

4. Шапошникова 
Фаина Ефимовна 

ГБОУ БКК ПФО им. А.В. 
Достовалова 

воспитатель Высшее, Нукусский 
государственный 
университет имени Т. Г. 
Шевченко, Педагогика и 
психология,1994 г. 

5. Хайбуллин 
Рустам 
Загирович 

ГБОУ БКК ПФО им. А.В. 
Достовалова 

воспитатель Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, 
специальность “История” 

6. Шангареева 
Лилия 
Динаритовна 

ГБОУ БКК ПФО им. А.В. 
Достовалова 

учитель 
русского 
языка и 
литературы 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. М. 
Акмуллы, 
“Педагогическое 
образование с двумя 
профилями (русский язык 



и английский язык) 2017 г.  

7. Хамидуллина 
Чулпан 
Рафимовна 

ГБОУ БРГИ №1 
им.Р.Гарипова г.Уфа 

учитель 
истории и 
обществознан
ия 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, историк. 
Преподаватель по 
специальности “История” 

8. Шарафутдинов 
Азамат 
Салихович 

ГБОУ БРГИ №1 
им.Р.Гарипова г.Уфа 

учитель 
истории 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, 
специальность “История” 

9. Юмагужина 
Тансылу 
Римовна 

ГБОУ БРГИ №1 
им.Р.Гарипова г.Уфа 

учитель 
географии 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, 
специальность 
“География” 

10. Атнагулова 
Регина 
Ринатовна 

МБОУ СОШ №5 
р.п.Чишмы 

учитель 
математики и 
информатики 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
М.Акмуллы, педагог 
профессионального 
обучения по 
специальности 
"Профессиональное 
обучение (информатика, 
вычислительная техника и 
компьютерные 
технологии), 2008 г. 

11. Баянов Азат 
Гафурьянович 

МБОУ СОШ №5 
р.п.Чишмы 

учитель 
физики 

Высшее, Стерлитамакский 
государственный 
педагогический институт, 
учитель физики и 
математики, 1992 г.  

12. Ганиева Наина 
Юрьевна 

МБОУ СОШ №5 
р.п.Чишмы 

учитель 
русского 
языка и 
литературы 

Высшее, Стерлитамакская 
государственная 
педагогическая академия 
имени З. Биишевой, 
учитель русского языка и 
литературы, культуролог, 
2011 



13. Фролова 
Кристина 
Марсовна 

МАОУ "Центр 
образования №53 
им.И.В.Максимча" г.Уфа 

педагог - 
психолог 

Высшее, ФГБОУ ВО 
"Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
М.Акмуллы", педагог-
психолог, 2022 г. 

14. Бикбулатова 
Алсу Дамировна 

МАОУ "Центр 
образования №53 
им.И.В.Максимча" г.Уфа 

учитель 
математики и 
информатики 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
М.Акмуллы, 
педагогическое 
образование с двумя 
профилями подготовки 
(математика, 
информатика), 2024г. 

15. Сулеманова Рима 
Рамилевна 

МАОУ "Центр 
образования №53 
им.И.В.Максимча" г.Уфа 

учитель 
биологии 

Высшее, Оренбургский 
государственный 
университет 

16. Сафиуллина 
Эмма 
Эдуардовна 

МОУ "Гимназия №39 
им.Файзуллина Агзама 
Шакировича г.Уфа 

учитель 
английского 
языка 

Высшее, БГПУ  факультет 
иностранных языков, 
специальность филология, 
учитель английского и 
французских языков 2000 
г. 

17. Майстренко 
Гульназ 
Фанилевна 

МОУ "Гимназия №39 
им.Файзуллина Агзама 
Шакировича г.Уфа 

учитель 
математики 

Высшее, Башкирский 
Государственный 
Университет, математик, 
1996 г. 

18. Габзалилова 
Юлия Ирековна 

МОУ "Гимназия №39 
им.Файзуллина Агзама 
Шакировича г.Уфа 

учитель 
технологии 

Уфимский 
государственный 
авиационный технический 
университет 

19. Нигматьянова 
Алия Барыевна 

МОБУ СОШ №2 
с.Красноусольский 

учитель 
химии 

Высшее,  ГОУ ВПО 
“Башкирский 
государственный 
университет”, 
специальность “Химия”, 
2008 г. 



20. Казбаева Гулькай 
Саитовна 

МОБУ СОШ №2 
с.Красноусольский 

учитель 
английского 
языка 

Высшее Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет 
им.М.Акмуллы, 
преподаватель 
английского языка, 2013 г. 

21. Ибрагимова 
Маргарита 
Гарифулловна 

МОБУ СОШ №2 
с.Красноусольский 

педагог-
библиотекарь 

высшее, Российский 
государственный 
университет туризма и 
сервиса, Математические 
методы в экономике, 2012 
г. 

22. Селивёрстова 
Лидия 
Владимировна 

МАОУ "Гимназия №2" 
ГО г. Стерлитамак 

учитель 
истории и 
краеведения 

Высшее, Стерлитамакский 
государственный 
педагогический институт, 
специальность “Учитель и 

 Саранцева 
Валентина 
Николаевна  

МАОУ "Гимназия №2" 
ГО г. Стерлитамак 

Учитель 
английского и 
немецкого 
языков  

Высшее, Стерлитамакская 
государственная 
педагогическая академия 
им. З. Биишевой, 
специальность “Учитель 
английского и немецкого 
языков”, 2009 

24. Гнездилова 
Валентина 
Петровна 

МАОУ "Гимназия №2" 
ГО г. Стерлитамак 

учитель 
химии и 
биологии 

Высшее, Стерлитамакская 
государственная 
педагогическая академия 
им. З. Биишевой,  
специальность “Учитель 
биологии”, 2008 

25. Загирова Айгуль 
Маратовна  

МАОУ "Школа №117 с 
углубленным изучением 
иностранных языков 
им.Аскина Г.Г. г.Уфа 

старший 
вожатый 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
М.Акмуллы, 
специальность учитель 
начальных классов  2007 г. 

26. Шамшеева 
Оксана 
Александровна  

МАОУ "Школа №117 с 
углубленным изучением 
иностранных языков 
им.Аскина Г.Г. г.Уфа 

учитель 
начальных 
классов 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 



М.Акмуллы, 
специальность учитель 
биологии 2004 г. 

27. Яляева Рита 
Анасовна  

МАОУ "Школа №117 с 
углубленным изучением 
иностранных языков 
им.Аскина Г.Г. г.Уфа 

учитель 
географии 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. Акмуллы, 
ЕГФ, специальность  
учитель географии и 
экономики, 1998 г. 

28. Кильмухаметова 
Гульназ 
Фанилевна  

Колледж БГПУ 
им.М.Акмуллы  

преподавател
ь по 
профессионал
ьным 
модулям  
специальност
ь «Туризм и 
гостеприимст
во» 

Высшее, Российский 
государственный торгово-
экономический 
университет, экономист-
менеджер, 2014 г. 

29. Коваленко 
Ксения 
Валерьевна 

Колледж БГПУ 
им.М.Акмуллы 

преподавател
ь по 
профессионал
ьным 
модулям  
специальност
ь «Туризм и 
гостеприимст
во» 

 Высшее, Всероссийский 
заочный финансово - 
экономический институт. 
Факультет: менеджмент и 
маркетинг, 2006 г. 

30. Гафарова Лира 
Венеровна  

Колледж БГПУ 
им.М.Акмуллы 

преподавател
ь русский 
язык и 
литература 

Высшее, БГУ филолог, 
преподаватель русского 
языка и литературы, 1994 
г. 

Перечень специалистов (руководящий состав и/или советник по воспитательной работе), 
определенных руководством каждой пилотной образовательной организации  

1. Дмитриева Юлия 
Александровна 

МАОУ "Школа №104 
им.М.Шаймуратова г.Уфа 

заместитель 
директора по 
воспитательн
ой работе 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, специалист 
по социальной работе, 
2004 г.   

2. Астафьева Лилия ГБОУ БКК ПФО им. А.В. заместитель 
директора по 

Высшее, Стерлитамакская 
государственная 



Наилевна Достовалова г. Ишимбай воспитательн
ой работе 

педагогическая академия, 
музыкальное образование, 
учитель музыки, 2007 г. 

3. Туйсина Василя 
Ахатовна 

ГБОУ БРГИ №1 
им.Р.Гарипова г.Уфа 

советник 
директора по 
воспитанию 

Высшее, Башкирский 
Государственный 
Университет  учитель 
башкирского языка и 
литературы 2015 г. 

4 Михайленко 
Айгуль 
Шарифзяновна 

МБОУ СОШ №5 
р.п.Чишмы 

советник 
директора по 
воспитанию 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. 
М.Акмуллы, 
специальность учитель 
права 2007 г. 

5 Танцура Ольга 
Васильевна 

МАОУ "Центр 
образования №53 
им.И.В.Максимча" г.Уфа 

директор Высшее, ФГБОУ ВО 
“Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет им. М. 
Акмуллы”, учитель 
русского языка и 
литературы 2009 г. 

6 Мухаметшина 
Эльвира 
Ильдаровна 

МОУ "Гимназия №39 
им.Файзуллина Агзама 
Шакировича г.Уфа 

советник 
директора по 
воспитанию 

БГПУ имени М. Акмуллы, 
педагогическое 
образование: русский язык 
и литература, 2019 г. 

7 Шарафутдинова 
Екатерина 
Александровна 

МОБУ СОШ №2 
с.Красноусольский 

советник 
директора по 
воспитанию 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет,  учитель 
начальных классов 

8 Клементьева 
Татьяна 
Ивановна 

МАОУ "Гимназия №2" 
ГО г. Стерлитамак 

заместитель 
директора 

Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический институт, 
учитель иностранных 
языков, 1995 г. 

9 Тагирова Лидия 
Рафиловна  

МАОУ "Школа №117 с 
углубленным изучением 
иностранных языков 
им.Аскина Г.Г. г.Уфа 

заместитель 
директора по 
воспитательн
ой работе 

высшее, БГУ Бирский 
филиал, учитель русского 
языка и литературы,1999 г. 



10 Серова Оксана 
Васильевна, 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, колледж  

кафедра 
экологии, 
географии и 
природопольз
ования 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет им. 40-летия 
Октября. Географ. 
Экономико-географ, 1990 
г. 

Перечень туроператоров и/или представители туроператоров  

1. Рахматуллина 
Айгуль 
Расимовна   

ООО  "Туроператор 
"Урал Батыр" 

директор Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, 
Педагогическое 
образование, магистр, 
2019 г.  

2. Сулейманова 
Лейсан 
Рифкатовна 

ООО «Центр экскурсий 
СулейманТрэвэл» 

Директор Высшее, Уфимский 
государственный институт 
искусств, педагог , 2004 г. 

3. Биккузина  
Венера 
Муритовна 

ООО «Тархан» Директор Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, 
экономический факультет, 
2010 г. 

4. Нурмухаметов 
Нурулла 
Шаймухаметови
ч 

АНО "Проектный офис" 
сохранения и развития 
межнационального 
многообразия 
культурного и 
традиционного наследия 
этно-культурной 
идентичности, развития 
туризма "Совет семи 
племен" Республики 
Башкортостан 

Директор Российский 
государственный 
университет физической 
культуры, 
спорта,молодежи и 
туризма.  
факультет,Туризм 
(Технология и 
организация 
туроператорских и 
турагентских услуг), 
бакалавриат 2010 г. 

5. Балихин Артем 
Владимирович 

ООО компания «Мир 
экскурсий» 

Директор Высшее, ФГБОУ ВО 
БГПУ им.М.Акмуллы, 
учитель 
географии/биологии, 2007 
г. 

Перечень представителей организаций дополнительного образования – методистов  

1. Шагиева Рэзанэт 
Ринатовна  

МБОУ ДО Детский центр 
туризма краеведения и 
экскурсий "Зени т" 

заведующий 
отделом 

Высшее, ФГБОУ ВО 
БГПУ им.М.Акмуллы, 
группа специальностей 
“Сервис и туризм” 



Туризм, 2024 г. 

2. Абдрашитова 
Альфина 
Раилевна 

ГАУ ДО 
Республиканский детский 
образовательный центр 
туризма 

методист Высшее, ФГБОУ ВО 
БГПУ им М.Акмуллы, 
филология, 2011 г. 

3. Мусалимов 
Рустам Раилевич 

ГАУ ДО 
Республиканский детский 
образовательный центр 
туризма 

методист Высшее, ФГБОУ ВО 
БГПУ им.М.Акмуллы, 
магистр “Экология и 
природопользование” по 
направлению Охрана 
природы, 2013 г. 

4. Капитонов Игорь 
Васильевич 

ГАУ ДО 
Республиканский детский 
образовательный центр 
туризма 

Педагог 
дополнительн
ого 
образования 

Высшее, Башкирский 
Государственный 
Университет, 
Юриспруденция, 2009 г. 
Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет имени М. 
Акмуллы 2015 г. 

5. Залесов 
Александр 
Юрьевич 

ГАУ ДО 
Республиканский детский 
образовательный центр 
туризма 

Педагог 
дополнительн
ого 
образования 

Высшее, Московский 
государственный 
университет им.. М.В. 
Ломоносова, 
журналистика, 1987 

Перечень представителей объектов показа на каждый тематический трек  

1 Гайнуллин 
Тимерхан 
Данирович  

Визит-центр "Тура-Хан" 
Евразийского музея 
кочевых цивилизаций 

заместитель 
директора  

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет 
специальность “История”, 
магистр, 2019 г.  

2 Германова Дарья 
Константиновна 

Уфимский Межвузовский 
студенческий кампус 
Евразийского НОЦ 

экскурсовод  Среднее, Башкирский 
государственный колледж 
имени М.Акмуллы, ЗИО, 
2022 г.  

3 Маврин Алексей 
Алексеевич 

Испытательный Учебно-
тренировочный полигон 
22 ПСО ФПС ГПС 
Главного управления 
МЧС России по 
Республике 

руководитель 
подразделени
я 

Высшее, Санкт-
Петербургский 
университет ГПС МЧС 
России,  инженер по 
специальности  “Пожарная 



Башкортостан безопасность”,  2009г. 

4 Яйкарова Алия  
Азатовна  

Геопарк «Торатау» специалист по 
образовательн
ой 
деятельности 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, специалитет, 
Юриспруденция, 2010 г. 

5 Юсупова Фарида 
Кабулжановна  

Музей 112 
БашКавДивизии  

директор Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, специалитет,  
Факультет философии и 
социологии, 2003 г. 

Перечень представителей прочих организаций – дополнительных объектов и организаций 

1. Гизатуллина 
Ольга Ивановна 

МАОУ ДО Уфимский 
городской экологический 
центр «Фортуна» 

 методист Высшее, Башкирский 
государственный 
педагогический 
университет. Учитель 
географии по 
специальность 
“География, 2002 г. 

2. Минибаев Айрат 
Ришатович  

МБУ ДО Центр Детского 
Творчества                с. 
Красноусольский МР 
Гафурийский район 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

Высшее, БГПУ им. М. 
Акмуллы. Спец. Учитель 
географии, 2013 г. 

3. Хасанова Галима 
Фаритовна 

ГАУ ДО 
Республиканский детский 
образовательный центр 
туризма 

педагог 
дополнительн
ого 
образования 

Высшее, Башкирский 
государственный 
университет, магистр 
географии, 2011 г. 

Перечень студентов магистерской подготовки и/или 3–5 курсов бакалавриата / 
специалитета по направлениям подготовки высшего образования «Образование и 
педагогические науки», «Сервис и туризм», «Культуроведение и социокультурные 
проекты», «Политические науки и регионоведение» для прохождения программы 
дополнительного образования «Профессиональные межкультурные коммуникации», 
«Английский язык для БРИКС», реализуемые Международным партнером «Классной 
страны»  

1 Горелова 
Ангелина 
Яковлевна 

ФГБОУ ВО УУНиТ, 
кафедра геологии, 
гидрометеорологии и 
геоэкологии 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО УУНиТ, 
Геология, 2025 

2 Хайруллина 
Виктория 
Вадимовна  

ФГБОУ ВО УУНиТ, 
кафедра геологии, 
гидрометеорологии и 
геоэкологии 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО УУНиТ, 
Геология, 2025 



3 Бадретдинова 
Диана Раилевна 

ФГБОУ ВО УУНиТ, 
кафедра геологии, 
гидрометеорологии и 
геоэкологии 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО УУНиТ, 
Геология, 2025  

4 Аюпова Юлия 
Радиковна 

ФГБОУ ВО УУНиТ, 
кафедра геологии, 
гидрометеорологии и 
геоэкологии 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО УУНиТ, 
Геология, 2025 

5 Галимуллина 
Рената Ренатовна 

ФГБОУ ВО УУНиТ, 
кафедра геологии, 
гидрометеорологии и 
геоэкологии 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО УУНиТ, 
Геология, 2025 

6 Ушаридзе Арина 
Сергеевна 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, кафедра 
экологии, географии и 
природопользования 

студент неоконченное 
высшее,ФГБОУ ВО  БГПУ 
им. М. Акмуллы 4 курс 
бакалавриат «Образование 
и педагогические науки» 
география/биология 2025 

7 Ханнанова 
Индира 
Ирековна 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, кафедра 
экологии, географии и 
природопользования 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы 4 курс 
бакалавриат «Образование 
и педагогические науки» 
география/биология 2025 

8 Семёнова Анна 
Денисовна 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, кафедра 
экологии, географии и 
природопользования 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы 4 курс, 
бакалавриат «Образование 
и педагогические науки» 
география/биология, 2025 

9 Васильев 
Александр 
Сергеевич 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, кафедра 
экологии, географии и 
природопользования 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы 4 курс, 
бакалавриат «Образование 
и педагогические науки» 
Педагог дополнительного 
образования туристско-
краеведческой и 
естественнонаучной 
направленностей, 2025 

10 Алексеев Богдан 
Константинович 

ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы, институт 
физической культуры и 
здоровья человека 

студент неоконченное высшее, 
ФГБОУ ВО БГПУ им. М. 
Акмуллы 5 курс, 
специальность 
Педагогическое 
образование с двумя 
профилями подготовки  
Физическая культура и 
безопасность 
жизнедеятельности 2025 

 


